
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Грязовецкого 

муниципального округа Вологодской области «Средняя школа№2 г.Грязовца»  

(МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца») 

 

 

15.02.2023           №49/3 

 

ПРИКАЗ 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по введению обновленного ФГОС СОО в 2023 – 2024 учебном году    

 

В соответствии с приказом  Министерства просвещения Российской Федерации от 

12 августа 2022 года №732 «О внесении изменений в федеральный  государственный 

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом  Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года  № 413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования», приказом   Департамента образования Вологодской области от 11.01.2023 

года № 6 «Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС среднего общего 

образования в общеобразовательных организациях Вологодской области в 2023-2024 

учебном году», приказом  Управления образования и молодежной политики Грязовецкого 

муниципального округа от 24.01.2023 №106  «Об утверждении плана мероприятий по 

введению ФГОС СОО в общеобразовательных организациях Грязовецкого 

муниципального округа в 2023-2024 учебном году» и  на основании  решения 

Педагогического совета школы (протокол от 15.02.2023 г. №07) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить план мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО  в 2023 – 2024 

учебном году    (прилагается). 

2.Контроль за исполнением приказа возложить на В.А.Заботкину, заместителя директора. 

 

 

Директор          С.И.Шахова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  1  

к приказу   от 15.02.2023 №49/3     

«Об утверждении плана мероприятий  

 по введению и реализации обновленного  ФГОС 

среднего общего образования в 2023-2024 учебном году» 
 

План мероприятий 

по введению обновленного ФГОС СОО в 2023 – 2024 учебном году 

 

№ Наименование 

мероприятия: 

Сроки 

исполнения: 

Ответственные: Ожидаемые 

результаты: 

1.Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

1.1 Определение 

ответственных по 

вопросам введения и 

реализации 

обновленного ФГОС 

СОО 

Февраль  2023 

года 

Администрация 

школы 

Утвержден состав 

школьной рабочей 

группы для 

сопровождения 

введения и реализации  

обновленного ФГОС 

СОО  в ОО 

1.2 Проведение совещания 

по организованному и 

методическому 

сопровождению работ 

по  вопросам введения 

обновленного  ФГОС 

СОО 

Февраль  2023года  Администрация 

школы 

Синхронизированы 

процессы управления 

введением  

обновленного ФГОС 

СОО  в ОО   

1.3 Организация 

проведения 

самодиагностики к 

введению  

обновленного  ФГОС 

СОО 

Февраль  2023года   Администрация 

школы 

Проведена оценка 

готовности к введению  

обновленного  ФГОС 

СОО 

  

1.4 Участие в заседаниях 

муниципальной 

рабочей группы по 

обеспечению  введения  

обновленного  ФГОС 

СОО 

Ежемесячно Администрация 

школы 

Обеспечена 

координация процессов 

управления  введением  

обновленного  ФГОС 

СОО  на 

муниципальном и 

институциональном 

уровнях 

1.5 Участие в рабочих 

семинарах-совещаниях 

по вопросам 

организационно-

методического 

сопровождения 

введения и реализации 

обновленных ФГОС 

СОО федеральных 

рабочих программ по 

учебным предметам 

По отдельному 

графику 

Администрация, 

педагоги школы 

Синхронизированы 

процессы управления  

по вопросам 

организационно-

методического 

сопровождения 

введения обновленного 

ФГОС СОО, 

федеральных рабочих 

программ по учебным 

предметам на  

институциональном 

уровне 

1.6 Участие директора и По отдельному Директор и Обеспечена 



педагогических 

работников школы в 

совещаниях 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации, семинарах 

ФГБПУ «Институт 

стратегии развития 

образования 

Российской академии 

образования» по 

актуальным вопросам   

введения обновленного 

ФГОС СОО 

графику педагогические 

работники 

школы 

своевременная 

коррекция действий 

школьных 

управленческой и 

педагогической команд 

в рамках  введения 

обновленного ФГОС 

СОО, введения  

федеральных основных 

общеобразовательных 

программ, 

федеральных программ  

по учебным предметам 

1.7 Проведение анализа 

учебников, 

используемых  в ОО, , 

на соответствие  

федеральным 

программам по 

учебным предметам, 

предметным областям 

для определения 

дефицитов  по 

обеспечению   

введения обновленного 

ФГОС СОО 

Январь 2023 года Администрация 

школы, зав. 

библиотекой 

Определен перечень 

учебников для  

обеспечения  введения 

обновленного ФГОС 

СОО в ОО 

1.8 Комплектование 

библиотеки УМК по 

предметам учебного 

плана для реализации 

обновленного ФГОС 

СОО в соответствии с 

Федеральным 

перечнем учебников 

До 1 сентября 

2023 года 

Администрация 

школы, зав 

библиотекой 

Обеспечено учебно-

методическое 

сопровождение 

реализации 

обновленного ФГОС 

СОО 

1.9 Участие в деятельности 

областных 

стажировочных 

(методических) 

площадок по вопросам  

введения обновленного 

ФГОС СОО 

По отдельному 

графику в рамках 

соглашений с ОО 

Администрация,  

педагогические 

работники 

школы 

Получена 

своевременная 

адресная помощь  по 

вопросам  введения 

обновленного ФГОС 

СОО 

1.10 Участие в мониторинге 

исполнения плана 

мероприятий по 

введению и реализации  

обновленных ФГОС 

СОО 

До 10 июля 2024 

года 

Администрация  Обеспечено 

исполнение плана 

мероприятий  по 

введению 

обновленного ФГОС 

СОО в 2023 – 204 

учебном году 

2. Нормативное обеспечение введения  обновленного ФГОС СОО 

2.1 Разработка и  Февраль 2023 Администрация Синхронизированы 



утверждение 

школьного плана 

мероприятий  по 

введению 

обновленного ФГОС 

СОО 

года школы процессы управления 

введением  

обновленного ФГОС 

СОО на уровне ОО 

2.2 Разработка 

нормативно-правовых 

документов ОО, 

обеспечивающих 

переход на 

обновленный  ФГОС 

СОО   

Февраль-август 

2023 года  

Администрация 

школы 

Обеспечена 

нормативно-правовая 

база школьного уровня 

по введению 

обновленного  ФГОС 

СОО 

2.2 Внесение изменений в 

программу развития 

ОО 

До 01.09.2023 года  Администрация 

школы 

Создана необходимая 

нормативная база, 

обеспечивающая 

управленческий 

механизм введения  и  

обновленного ФГОС 

СОО 

2.3 Внесение изменений и 

дополнений в Устав 

ОО 

2.4 Разработка приказов, 

локальных актов, 

регламентирующих 

введение обновленных 

ФГОС СОО 

2.5 Приведение в 

соответствие с 

требованиями 

обновленных ФГОС 

СОО должностных 

инструкций 

работников ОО 

3. Методическое обеспечение введения  обновленного  ФГОС СОО 

3.1 Заполнение чек-листа 

готовности ОО к 

введению   

обновленного ФГОС 

СОО 

Февраль 2023 года Администрация 

школы 

Сформирован чек-лист 

готовности к введению 

обновленного  ФГОС 

СОО 

3.2 Обеспечение 

разработки основных 

общеобразовательных 

программ среднего 

общего образования, 

рабочих программ 

учебных предметов в 

соответствии с  

требованиями 

обновленного ФГОС 

СОО, федеральными 

основными 

общеобразовательными 

программами, 

федеральными 

До 25 августа  

2023 года 

Администрация, 

педагоги школы 

Обеспечена 100% 

разработка основных 

общеобразовательных 

программ среднего 

общего образования, 

рабочих программ 

учебных предметов в 

соответствии с  

требованиями 

обновленного ФГОС 

СОО, федеральными 

основными 

общеобразовательными 

программами, 

федеральными 



рабочими программами 

в онлайн-конструкторе 

на портале «Единое 

содержание 

образования» с 

обязательным 

получением 

федерального 

IDномера 

рабочими программами 

в онлайн-конструкторе 

на портале «Единое 

содержание 

образования» с 

обязательным 

получением 

федерального 

IDномера 

3.3 Участие в 

региональном 

семинаре для 

руководящих и 

педагогических 

работников по 

вопросам введения 

обновленного ФГОС 

СОО в ОО в рамках 

Областного 

педагогического совета 

Август 2023 года Администрация, 

педагоги школы 

Обеспечение 

профессионально-

общественного 

обсуждения  вопросов 

введения обновленного 

ФГОС СОО 

3.4 Участие в 

методических 

мероприятиях для 

руководящих и 

педагогических 

работников ОО 

(семинары, мастер-

классы, практикумы, 

тренинги) в рамках 

проведения единых 

методических дней по 

введению 

обновленного ФГОС 

СОО, введения 

федеральных основных 

общеобразовательных 

программ, 

федеральных рабочих 

программ по учебным 

предметам 

По отдельному 

плану в рамках 

соглашений с 

Управлением 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрация, 

педагогические  

работники 

школы 

Составлен перечень 

дефицитов при  

введении обновленного 

ФГОС СОО, получена 

адресная методическая 

помощь по 

выявленным 

дефицитам 

3.5 Участие в вебинарах, 

видеоконференциях и 

методических 

семинарах для 

педагогических 

работников с участием 

федеральных 

государственных 

образовательных 

организаций, 

исследовательских 

институтов, 

По отдельному 

графику 

Администрация, 

педагоги школы 

Сформированы и 

доведены до учителей 

способы достижения 

планируемых 

образовательных 

результатов. Снижена 

нагрузка на учителя 

при подготовке к 

учебному занятию. 

Аккумулированы 

эффективные приемы и 

методы  организации 



издательств по 

вопросам введения 

обновленного ФГОС 

СОО по темам: 

1.«Использование  

федеральных рабочих 

программ по учебным 

предметам, 

предметным 

областям»; 

2.«Контроль и оценка 

предметных и 

метапредметных 

результатов освоения 

образовательных 

программ в 

соответствии с 

требованиями 

обновленного ФГОС 

СОО: кейс 

инструментов для 

оценивания 

образовательных 

достижений»; 

3. «Анализ содержания 

и методического 

аппарата УМК по 

учебным предметам с 

точки зрения 

требований 

федеральных рабочих 

программ»; 

4. «Методика 

углубленного изучения 

учебных предметов в 

соответствии с 

требованиями 

обновленного ФГОС 

СОО» 

образовательной 

деятельности, в том 

числе по реализации 

программ 

углубленного изучения 

учебных предметов в 

соответствии 

требованиями 

обновленного ФГОС 

СОО 

 

3.6 Участие в тренингах 

учителей, 

обеспечивающих 

введение и реализацию 

обновленного ФГОС 

СОО по решению задач 

по  функциональной 

грамотности 

(читательская, 

По отдельному 

графику 

Администрация, 

педагоги школы 

Обучены 100% 

учителей, 

обеспечивающих 

введение и реализацию 

ФГОС СОО методике 

решения заданий по 

функциональной 

грамотности  



математическая, 

естественно-научная, 

финансовая 

грамотность, 

глобальные 

компетенции, 

креативное мышление) 

с использованием 

заданий федерального 

Электронного банка 

заданий по 

формированию 

функциональной 

грамотности на 

образовательной 

платформе 

«Российская 

электронная школа» 

3.7 Участие в областных и 

муниципальных 

мероприятиях по 

организации 

наставничества в ОО с 

целью  повышения 

профессионального 

уровня педагогических 

работников по 

вопросам введения 

обновленного ФГОС 

СОО 

По отдельному 

графику 

Администрация, 

педагоги школы 

Обеспечена готовность 

учителей к введению 

обновленного ФГОС 

СОО 

3.8 Корректировка плана  

ОО по методической 

работе, 

обеспечивающей 

сопровождение 

введения обновленного 

ФГОС СОО 

Апрель 2023 года  Администрация 

школы 

Проведены заседания 

методических 

объединений учителей-

предметников для 

обсуждения общих в 

педагогическом 

сообществе 

проблемных вопросов 

по  вопросам введения 

обновленного ФГОС 

СОО 

3.9 Формирование плана 

ВШК в условиях  

введения обновленного 

ФГОС СОО 

Июнь 2023 года Заместитель 

директоров по 

УВР 

Созданы условия, 

обеспечивающие 

постоянный 

мониторинг 

образовательных 

результатов в 

соответствие  с 

обновленным ФГОС 

СОО в ОО, 

своевременная 

коррекция 



деятельности педагогов 

4. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

4.1 Повышение 

квалификации 

администрации,   

учителей  ОО  по 

вопросам обеспечения 

введения обновленного 

ФГОС СОО 

По плану – 

графику 

образовательной 

деятельности  

ФГАОУ ДПО 

«Академия  

Минпросвещения» 

и АОУ ВО  ДПО 

«ВИРО» 

Администрация, 

педагоги школы 

Обеспечена готовность 

администрации , 

учителей ОО  к 

введению и реализации 

обновленного  ФГОС 

СОО 

5.Мониторинг готовности регионов к введению обновленного  ФГОС  СОО 

5.1 Участие в мониторинге 

готовности  ОО к 

введению 

обновленного  ФГОС 

СОО 

Май 2023 года 

Август 2023 года 

Администрация  

школы  

Обеспечен 

промежуточный 

контроль готовности  

ОО к введению 

обновленного  ФГОС 

СОО 

5.2. Участие 

управленческой 

команды ОО в 

индивидуальном 

собеседовании с 

начальником 

Управления 

образования и 

молодежной  политики 

Грязовецкого 

муниципального 

округа по вопросам 

обеспечения введения 

обновленного ФГОС 

СОО 

Июнь 2023 года 

 

Администрация 

школы 

Обеспечение 

готовности  ОО к  

введению 

обновленного ФГОС 

СОО 

5.3 Наполнение сайта ОО  

в части размещения 

учебно-методической 

документации по 

обеспечению  

обновленного ФГОС 

СОО (основные 

образовательные 

программы, рабочие 

программы  по 

учебным предметам, 

предметным областям, 

рабочие программы 

воспитания, 

соответствующие 

требованиям 

обновленного ФГОС 

СОО) 

Август – сентябрь 

2023 года, далее 

постоянно 

Администрация 

школы 

Обеспечен 

промежуточный 

контроль качества 

разработки локальной 

учебно-методической 

документации в 

соответствии с 

требованиями 

обновленного ФГОС  

СОО в ОО 



 

6. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

6.1 Размещение 

актуальной по 

введению 

обновленного ФГОС 

СОО в ОО,  

выполнение 

настоящего плана –

графика  на сайте  

МБОУ «Средняя школа 

№2 г.Грязовца» 

Ежемесячно Администрация 

школы 

Обеспечено широкое 

информирование  

педагогического 

сообщества, 

родительской 

общественности по 

вопросам введения и 

реализации 

обновленного   ФГОС 

СОО в МБОУ 

«Средняя школа №2 

г.Грязовца» 
6.2 Информирование 

родительской 

общественности по 

вопросам  введения 

обновленного ФГОС 

СОО в ОО в средствах 

массовой информации  

(далее – СМИ)  

Ежемесячно Администрация 

школы 

6.3 Обеспечение контроля 

организации процессов 

обратной связи через 

мероприятия по 

проведению 

информационно-

просветительской 

работы с родителями 

(законными 

представителями) 

обучающихся, СМИ, 

педагогической 

общественностью по 

вопросам  введения и 

обновленного ФГОС 

СОО 

Ежемесячно Администрация 

школы 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 Г.ГРЯЗОВЦА", Шахова 
Светлана Ивановна, Директор

02.10.23 08:33 (MSK) Сертификат E8C1693AB6292D8BF0C3E02436A0AC2F


